
ABSTRAKT 

Korupce je velmi aktuální problém, který se vyskytuje ve veřejném i 

soukromém sektoru a představuje velké riziko pro celou společnost. Hlavním cílem 

diplomové práce je poskytnout komplexní rozbor právní úpravy korupční trestné 

činnosti v České republice. Z tohoto důvodu práce přibližuje jak hmotněprávní 

úpravu, hlavně jednotlivé skutkové podstaty úplatkářských trestných činů, tak úpravu 

procesněprávní.   

Úvodní část představuje teoretické aspekty korupce včetně definice tohoto 

pojmu a pojmů příbuzných, druhů korupce a možností jejího měření. Autor 

neopomíná ani související evropské a mezinárodní aspekty boje proti korupci. 

Klíčová část práce pojednává o platné a účinné české právní úpravě v souvislosti 

s úplatkářstvím, nicméně také zmiňuje vývoj právní úpravy v České republice. Práce 

popisuje jednotlivé trestní činy, možnosti sankciování korupce a také procesněprávní 

instituty užívané při odhalování korupce. Závěrečná část práce se soustředí na 

srovnání s právní úpravou na Slovensku a ve Francii.  

Současná česká právní úprava reflektuje závazky vyplývající z práva Evropské 

unie a práva mezinárodního. Jelikož korupčníci neváhají využít všechny dostupné 

prostředky s cílem vyhnutí se trestnímu řízení a případnému trestu, zákonodárce musí 

uváženě reagovat na tyto negativní jevy ve společnosti tak, aby umožnil orgánům 

činným v trestním řízení získat dostatek použitelných důkazů. Z tohoto důvodu 

diplomová práce obsahuje nejen popis aktuálního právního stavu, ale také hodnocení 

aktuální právní úpravy a úvahy de lege ferenda, které by mohli být nápomocné 

k zefektivnění boje proti korupci.     

 


